BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-BXD Hà Nội, ngày        tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính
phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Kế hoạch tổ chức các hoạt động
hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin và
Thủ trưởng các đơn vị có liên quan trực thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Lưu: VT, TTCNTT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Việt Hùng

2

BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025
(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BXD ngày       /10/2025

 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
-  Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức Bộ Xây dựng về ý

nghĩa, vai trò, lợi ích và tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với sự phát triển
của ngành xây dựng và giao thông.

- Giới thiệu các nền tảng số do Bộ Xây dựng triển khai trong thời gian tới.
- Đẩy mạnh sự tham gia của các đơn vị thuộc Bộ, nhất là các đơn vị tham gia

giải quyết thủ tục hành chính, góp phần vào sự thành công của chuyển đổi số
ngành xây dựng và giao thông.

2. Yêu cầu
- Xác định cụ thể trách nhiệm, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn

vị thuộc Bộ, các đơn vị có liên quan trong việc thực hiện Kế hoạch.
- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 mang

một tinh thần chung là đổi mới, sáng tạo nhằm lan tỏa tinh thần chuyển đổi số đến
toàn dân; được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tuyệt đối không phô trương,
hình thức.

II. CHỦ ĐỀ NĂM 2025
Căn cứ chủ đề chuyển đổi số năm 2025 là “Chuyển đổi số toàn dân, toàn

diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số”, chủ đề của Ngày
Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 là “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn,
gần dân hơn”. Do đó, các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia
năm 2025 của Bộ Xây dựng tập trung vào người dân; các mô hình, bài học, cách
làm hay, sáng tạo trong chuyển đổi số gắn với phân cấp, phân quyền và triển khai
mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Hoạt động thông tin, truyền thông
a) Tổ chức tuyên truyền về thông điệp Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2025

3

Nội dung cụ thể: Đăng tải tin, bài viết về chuyển đổi số, bộ nhận diện Ngày
chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Xây dựng,
Chuyên trang Chuyển đổi số Bộ Xây dựng, Báo Xây dựng điện tử; Tạp chí Xây
dựng; các Trang Thông tin điện tử do các đơn vị thuộc Bộ quản lý, vận hành.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Công nghệ thông tin, Báo Xây dựng, Tạp chí
Xây dựng.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ.
- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025.
b) Tiếp tục tuyên truyền về các văn bản quy phạm pháp luật mới
Nội dung cụ thể: Viết, đăng tải tin, bài giới thiệu về các Văn bản quy phạm

pháp luật quy định về chính sách phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo,
chuyển đổi số và các văn bản do Bộ Xây dựng tham mưu trình ban hành có các
nội dung mới phục vụ việc phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số quốc gia.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Công nghệ thông tin, Báo Xây dựng, Tạp chí
Xây dựng.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế và các Cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
c) Tuyên truyền về đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin,

cơ sở dữ liệu
Nội dung cụ thể: Rà soát, tổng hợp và đánh giá các Hệ thống thông tin, cơ

sở dữ liệu đã và đang triển khai tại Bộ Xây dựng. Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc
Bộ triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ đối với các hệ
thống thông tin, cơ sở dữ liệu thuộc phạm vi quản lý đáp ứng yêu cầu kết nối, chia
sẻ dữ liệu với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia phục vụ chuyển đổi
số Bộ Xây dựng.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Công nghệ thông tin
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị chủ trì xây dựng Hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 10/2025 đến hết tháng 12/2025.
2. Hoạt động hưởng ứng
a) Hướng dẫn, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp tại Bộ phận Một cửa Bộ Xây

dựng
Nhiệm vụ cụ thể: Tăng cường cán bộ hướng dẫn trực tiếp người dân và

doanh nghiệp tại Bộ phận Một cửa Bộ Xây dựng thực hiện các dịch vụ công trực
tuyến Bộ Xây dựng.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Công nghệ thông tin và các cơ quan, đơn vị thuộc
Bộ có Bộ phận Một cửa.

4

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ (Bộ phận một cửa) và các đơn vị tham gia
giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền Bộ Xây dựng.

- Thời gian thực hiện: Ngày 10/10/2025
b) Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Bộ Xây

dựng hưởng ứng trên không gian mạng bằng cách thay ảnh đại diện có kèm
khung hình nhận diện (avatar frame) Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Công nghệ thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Xây dựng.
- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025.
c) Đề xuất lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý thực hiện chuyển đổi số toàn

diện, toàn trình, ứng dụng trí tuệ nhân tạo để phục vụ công tác quản lý nhà
nước và phục vụ người dân, doanh nghiệp

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Công nghệ thông tin.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.
3. Các hoạt động khác
a) Tăng cường thực hiện số hóa các thủ tục hành chính và kết quả giải

quyết thủ tục hành chính, phấn đấu trả 80% kết quả điện tử
- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị tham gia giải quyết thủ tục hành chính thuộc Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Công nghệ thông tin và Văn phòng Bộ (Bộ

phận một cửa).
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên
b) Đẩy mạnh triển khai các cơ sở dữ liệu chuyên ngành; cập nhật thông

tin, dữ liệu lên các Hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu thuộc phạm vi quản lý của
Bộ Xây dựng

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị chủ quản các Hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu
chuyên ngành của Bộ Xây dựng.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Công nghệ thông tin.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
c) Phổ biến nâng cao nhận thức về chuyển đổi số
Tiếp tục giới thiệu các nền tảng học trực tuyến về Chuyển đổi số do Bộ Khoa

học và Công nghệ; Bộ Công an đã triển khai, cung cấp và tổ chức đào tạo tại địa
chỉ: https://onetouch.mic.gov.vn, https://daotao.ai.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Công nghệ thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

https://onetouch.mic.gov.vn

5

d) Đề xuất, tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân có
thành tích tiêu biểu, cách làm hay, sáng tạo trong thực hiện các nhiệm vụ được
giao thực hiện chuyển đổi số (hoàn thành việc xây dựng Cơ sở dữ liệu đúng
tiến độ, cách làm mới trong việc tái cấu trúc quy trình thủ tục hành chính, cung
cấp dịch vụ công đạt chất lượng, tỷ lệ cao, các nhiệm vụ thực hiện Đề án 06…).
Kết hợp thực hiện triển khai phong trào thi đua “Bộ Xây dựng thi đua đổi mới
sáng tạo và chuyển đổi số” theo Quyết định số 1682/QĐ-BXD ngày 03/10/2025
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, Trung tâm Công nghệ thông tin.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trung tâm Công nghệ thông tin
- Là đơn vị đầu mối, chịu trách nhiệm tổ chức triển khai Kế hoạch, theo dõi,

đôn đốc việc triển khai và báo cáo Lãnh đạo Bộ về các kết quả thực hiện.
- Phối hợp với các đơn vị trực thuộc Bộ thực hiện các hoạt động về thông tin

tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia.
2. Văn phòng Bộ
Phối hợp với đơn vị giải quyết thủ tục hành chính đẩy mạnh việc số hóa các

thủ tục hành chính, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và trả kết quả điện tử.
3. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ
- Các đơn vị tham gia giải quyết thủ tục hành chính của Bộ phấn đấu tăng tỷ

lệ trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử; tiếp tục nghiên cứu các giải
pháp đơn giản hóa thủ tục hành chính, quy trình giải quyết nội bộ nhằm hỗ trợ,
khuyến khích các tổ chức, cá nhân tăng cường nộp hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC
trực tuyến.

- Phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin, Văn phòng Bộ triển khai thực
hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

- Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số
tại Kế hoạch này về Bộ Xây dựng (qua Trung tâm Công nghệ thông tin) chậm
nhất là 31/10/2025 để tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng, Trưởng Ban Chỉ đạo Bộ Xây
dựng về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề
án 06./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T10:37:45+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Ngọc Quang<nguyenngocquang@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T11:43:33+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Việt Hùng<nguyenviethung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T14:00:27+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T14:00:33+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T14:00:39+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T14:00:44+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T14:03:39+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T14:03:44+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!